
010-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las trece horas cincuenta y tres minutos del cuatro de 

enero de dos mil diecisiete.- 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Liberia, Nicoya, 

Santa Cruz, Bagaces, Carrillo, Cañas, Abangares, Tilarán, Nandayure, La 

Cruz y Hojancha, por el partido Liberal Progresista.   

Mediante resolución n.° 468-DRPP-2016 de las quince horas del ocho de 

diciembre de dos mil dieciséis, este Departamento advirtió al partido Liberal 

Progresista que, para la satisfactoria conformación de la estructura interna de las 

asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, debía subsanar varias 

inconsistencias detectadas en la estructura cantonal de Abangares, Nandayure, La 

Cruz y Hojancha.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar 

que el partido Liberal Progresista atendió las observaciones efectuadas en la 

resolución de referencia. Todas las estructuras internas cantonales han respetado 

lo dispuesto en el artículo sesenta y siete del Código Electoral (Ley n.° 8765) y el 

estatuto provisional partidario, en estricto apego al principio de paridad de género 

consagrado en el numeral segundo del Código de rito y tercero del referido 

reglamento.  

Así las cosas, las estructuras del partido Liberal Progresista en la provincia de 

Guanacaste quedaron integradas según se indica a continuación: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTÓN LIBERIA 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
502570884  JOSE MAURICIO CANALES GUZMAN  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503230217  ALEJANDRA LEIVA MORA    SECRETARIA PROPIETARIA 



502560144  LUIS ROBERTO MADRIGAL CARMONA  TESORERO PROPIETARIO 
601600451  JOSÉ ELÍAS TORRES BENAVIDES   PRESIDENTE SUPLENTE 
501280215  MARÍA ASUNCIÓN CANALES FLORES  SECRETARIA SUPLENTE 
502020300  JORGE ARTURO CANALES GARCÍA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503370941  CHRISTIAN RAMÓN CANALES ARTAVIA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
501280215  MARIA ASUNCION CANALES FLORES  TERRITORIAL 
502560144  LUIS ROBERTO MADRIGAL CARMONA  TERRITORIAL 
503230217  ALEJANDRA LEIVA MORA    TERRITORIAL 
502020300 JORGE ARTURO CANALES GARCIA   TERRITORIAL 
502570884  JOSÉ MAURICIO CANALES GUZMÁN  TERRITORIAL 
 

CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503950176  ESTEFANI LEAL VALLEJOS    PRESIDENTE PROPIETARIA 
105690040  ROGELIO ELÍAS FERNÁNDEZ RAMÍREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
503440121  FREDDY PÉREZ MÚÑOZ    TESORERO PROPIETARIO 
500840525  MARTÍN JIMÉNEZ MORENO    PRESIDENTE SUPLENTE 
114650026  LAURA CRISTINA TALAVERA ZUÑIGA  SECRETARIA SUPLENTE 
601001427  MARÍA DE LOS ÁNGELES ESPINOZA BRICEÑO TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
500640689  FANY FERNÁNDEZ MORENO    FISCAL PROPIETARIA 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
500840525  MARTÍN JIMÉNEZ MORENO    TERRITORIAL 
601001427  MARÍA DE LOS ÁNGELES ESPINOZA BRICEÑO TERRITORIAL 
503950176  ESTEFANI LEAL VALLEJOS    TERRITORIAL 
105690040  ROGELIO ELÍAS FERNÁNDEZ RAMÍREZ  TERRITORIAL 
503440121  FREDDY PÉREZ MUÑOZ    TERRITORIAL 

 
CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
503870633  MARIANELA HERNÁNDEZ PERAZA   PRESIDENTE PROPIETARIA 
503900409  LAURA MARÍA CASTRO PERAZA   SECRETARIA PROPIETARIA 
503900541  DANNY ALBERTO NOGUERA ESPINOZA  TESORERO PROPIETARIO 
504010487  VÍCTOR ELÍAS SÁNCHEZ CHAVARRÍA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503780622  JOSSUE DANIEL PEÑA ORTIZ   SECRETARIO SUPLENTE 
503890028  MARÍA DE JESÚS MORENO CRUZ   TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503620158  OSCAR ANTONIO PEÑA ORTIZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 



503870633  MARIANELA HERNÁNDEZ PERAZA   TERRITORIAL 
503780622  JOSSUE DANIEL PEÑA ORTIZ   TERRITORIAL 
503890028  MARÍA DE JESÚS MORENO CRUZ   TERRITORIAL 
503900541  DANNY ALBERTO NOGUERA ESPINOZA  TERRITORIAL 
503900409 LAURA MARIA CASTRO PERAZA   TERRITORIAL 

 
CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
502980645  MARIO ALBERTO ARAGÓN MARTÍNEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503440510  TATIANA ARRIETA VEGA    SECRETARIA PROPIETARIA 
401650616  JOSÉ RICARDO RUIZ SOLERA   TESORERO PROPIETARIO 
502880770  MARIO JAVIER SANDOVAL SEQUEIRA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503340607  DIXIANA LÓPEZ LUNA    SECRETARIA SUPLENTE 
502830148  WALMER GERARDO LAMAS QUIRÓS  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
501240591  BEATRIZ GERARDA ARAGÓN MARTÍNEZ  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503340607  DIXIANA LÓPEZ LUNA    TERRITORIAL 
502980645  MARIO ALBERTO ARAGÓN MARTINEZ  TERRITORIAL 
503440510  TATIANA ARRIETA VEGA    TERRITORIAL 
401650616  JOSÉ RICARDO RUIZ SOLERA   TERRITORIAL 
502880770  MARIO JAVIER SANDOVAL SEQUEIRA  TERRITORIAL 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
110630499  OMAR JALIL AYALES ADÉN    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504170049  ROSANGÉLICA VILLEGAS DE LA O   SECRETARIA PROPIETARIA 
504030345  WALTER ALONSO GUTIÉRREZ PICADO  TESORERO PROPIETARIO 
502540891  MARICRUZ JEFFRES CALERO   PRESIDENTE SUPLENTE 
504160179  CHRISTIAN EMMANUEL OBANDO PEÑA  SECRETARIO SUPLENTE 
602890087  CECILIA ARAUZ NAJERA    TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503100472  MARIA NERY LÓPEZ CONTRERAS   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
504170049  ROSANGÉLICA VILLEGAS DE LA O   TERRITORIAL 
110630499  OMAR JALIL AYALES ADÉN    TERRITORIAL 
504160179  CHRISTIAN EMMANUEL OBANDO PEÑA  TERRITORIAL 
502540891  MARICRUZ JEFFRES CALERO   TERRITORIAL 
504030345  WALTER ALONSO GUTIÉRREZ PICADO  TERRITORIAL 

 
CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503050104  LOURDES GARCÍA ULATE    PRESIDENTE PROPIETARIA 
503920741  LUISA DE LOS ÁNGELES BOJORGE VILLEGAS SECRETARIA PROPIETARIA 



503710545  JOSUÉ LÓPEZ CHAVES    TESORERO PROPIETARIO 
501940725  JOSÉ ÁNGEL ARGUEDAS ARCE   PRESIDENTE SUPLENTE 
502670701  ROY GERARDO GARCÍA ULATE   SECRETARIO SUPLENTE 
501280060  JOSEFA ULATE MURILLO    TESORERA SUPLENTE 

FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
502510790  DEYLIN ANTONIO GARCIA ULATE   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
501280060  JOSEFA ULATE MURILLO    TERRITORIAL 
503710545  JOSUÉ LÓPEZ CHAVES    TERRITORIAL 
502670701  ROY GERARDO GARCÍA ULATE   TERRITORIAL 
503050104  LOURDES GARCÍA ULATE    TERRITORIAL 
503920741  LUISA DE LOS ÁNGELES BOJORGE VILLEGAS TERRITORIAL 

 
CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
501710948 RODOLFO CABEZAS VARELA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401660598  NOVIENSI ALFARO PEÑA    SECRETARIA PROPIETARIA 
604490275  JOSSELYN HERNÁNDEZ ALEMÁN   TESORERA PROPIETARIA 
900950061  CARLOS QUESADA MORALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
603390616  YICENIA ANCHÍA RAMÍREZ   SECRETARIA SUPLENTE 
204970373  KATTIA CORRALES JIMÉNEZ    TESORERASUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
604160587  ALEXANDRA MARÍA SALAZAR CORRALES  FISCAL PROPIETARIA 
 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
401660598  NOVIENSI ALFARO PEÑA    TERRITORIAL 
501710051  ÁLVARO JAVIER FERNÁNDEZ DELGADO  TERRITORIAL 
900950061  CARLOS QUESADA MORALES   TERRITORIAL 
604490275  JOSSELYN HERNÁNDEZ ALEMÁN   TERRITORIAL 
501710948 RODOLFO CABEZAS VARELA  TERRITORIAL 

 
CANTÓN TILARÁN 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
502360149 MANUEL ULATE GONZÁLEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
110210498  NANCY ELENA CARAZO CAMPOS   SECRETARIA PROPIETARIA 
205920162  MARIO ALBERTO ANCHÍA SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO 
115140640  GUADALUPE PANIAGUA LÓPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
503210064  RAFAEL ENRIQUE CARAZO CAMPOS  SECRETARIO SUPLENTE 
701470240  ANDRA LEE WATSON FORBES   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
103890147  BLANCA CECILIA CAMPOS GONZÁLEZ  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
502360149  MANUEL ULATE GONZÁLEZ    TERRITORIAL 
205920162  MARIO ALBERTO ANCHÍA SALAZAR   TERRITORIAL 



701470240  ANDRA LEE WATSON FORBES   TERRITORIAL 
110210498  NANCY ELENA CARAZO CAMPOS   TERRITORIAL 
503210064  RAFAEL ENRIQUE CARAZO CAMPOS  TERRITORIAL 

 
CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
109340558  SILVIA VANESSA BADILLA CASTILLO  PRESIDENTE PROPIETARIA 
503370998  PEDRO MIGUEL MATAMOROS LEÓN  SECRETARIO PROPIETARIO 
701330100  OLGA PATRICIA CORRALES LOBO   TESORERO PROPIETARIO 
503010079  JUAN CARLOS GUERRERO ELIZONDO  PRESIDENTE SUPLENTE 
205470255 MEYBOL GRISET RODRÍGUEZ BLANCO SECRETARIA SUPLENTE 
116490004  RANDALL GERARDO ARAYA BADILLA  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
304990663  YORDYN GERARDO FLORES BARQUERO  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503010079  JUAN CARLOS GUERRERO ELIZONDO  TERRITORIAL 
109340558  SILVIA VANESSA BADILLA CASTILLO  TERRITORIAL 
116490004  RANDALL GERARDO ARAYA BADILLA  TERRITORIAL 
701330100  OLGA PATRICIA CORRALES LOBO   TERRITORIAL 
205470255 MEYBOL GRISET RODRÍGUEZ BLANCO TERRITORIAL 

 
CANTÓN LA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503230460  TOMÁS CANALES SÁNCHEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504010174  KEMBERLEEN MARÍA MARTÍNEZ CHAVARRÍA SECRETARIA PROPIETARIA 
504230686  FLOR ALICIA MARTÍNEZ CHAVARRÍA  TESORERA PROPIETARIA 
501480558  VICENTE VANEGAS VANEGAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
503040422 JENARO AGUILAR RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
502860820  MARILUZ CHAVARRÍA ESPINOZA   TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
503100314  JOSÉ LUIS COLLADO CAMACHO   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
203710479  TEODORO DE JESÚS TRAÑA BENAVIDES  TERRITORIAL 
601460776  EMILIANO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ   TERRITORIAL 
504230686  FLOR ALICIA MARTÍNEZ CHAVARRÍA  TERRITORIAL 
206070936 IMELDA DE LOURDES ARANA CASANOVA TERRITORIAL 
503040422 JENARO AGUILAR RODRÍGUEZ  TERRITORIAL 

 
CANTÓN HOJANCHA 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
104510144  ZINNIA MARÍA CORDERO VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIA 
114580050  ELOY DAVID MÉNDEZ GUEVARA   SECRETARIO PROPIETARIO 
502180915  GIDDINIA ANGULO JIMÉNEZ    TESORERA PROPIETARIA 
502540286 SIGIFREDO SOLANO RODRÍGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 



114260466  DENISE DE LOS ÁNGELES NAVARRO ANGULO  SECRETARIA SUPLENTE 
502830383  ABELINO MADRIGAL LÓPEZ    TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
107470685 LISBETH HERRERA ESPINOZA  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE      PUESTO 
104510144  ZINNIA MARÍA CORDERO VARGAS   TERRITORIAL 
114580050  ELOY DAVID MÉNDEZ GUEVARA   TERRITORIAL 
502180915  GIDDINIA ANGULO JIMÉNEZ    TERRITORIAL 
114260466 DENISE DE LOS ÁNGELES NAVARRO ANGULO TERRITORIAL 
601910850 LUIS ÁNGEL MONTERO PORRAS  TERRITORIAL 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Liberal Progresista 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Guanacaste y subsanó las inconsistencias advertidas en su 

oportunidad, de conformidad con lo estipulado en los artículos cuarto y dieciocho 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo dispuesto en el 

artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga por practicada la notificación.- 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i.  
 
KRV/ndrm 
C: Expediente n.° 205-2016, partido Liberal Progresista. 

Ref.: 1173, 1314, 1317, 1425, 1447, 2142, 2178, 2179, 2180, 2181, 2753, 4720, 4721, 4722, 4939, 
4951, 4989, 4990, 4991, 4992, 5531, 5405, 5563, 5711, 5712, 5713, 5714, 5715, 5716, 5717, 5718, 
5719, 5720, 5721, 5728, 5797, 6068, 6196, 6814, 6815, 6816, 6817, 6818, 6729, 6818, 6892, 6932, 
todos de 2016. También 46-2017.  


